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ВЪВЕДЕНИЕ

С неимоверния напредък на медицинските технологии, нарастващите цени на

здравните грижи, недостига на ресурси и увеличаващите се очаквания на обществото

спрямо здравните системи, клиничната практика стана твърде усложнена и често

медицинските професионалисти са изправени пред дилеми, които излизат извън рамките

на клиничните решения и изискват етична чувствителност и морално разсъждаване. В

такъв контекст медицинските работници, самите пациенти и семействата им все по-често

търсят етична консултация.

Етичната консултация се явява естествен етап в социалната институционализация на

биоетиката, която се заражда в САЩ в началото на 70те години на XX век и бързо се

утвърждава като академична дисциплина. В следващото десетилетие се създават

професионални асоциации, започват да се организират научни събития и да излиза

научна периодика. „Завръщането“ на биоетиката в клиничния контекст, откъдето идва

импулса за развитието ú, е естествена следваща стъпка.

Официални услуги по етично консултиране се въвеждат от 80те години на XX век с цел

подобряване качеството на грижите за пациентите чрез идентифициране,

анализиране и предлагане на решение на етичните проблеми от клиничната практика.

Задачата на клиничната етична консултация е да подпомогне разрешаването на

конфликтите на ценности и интереси в конкретните случаи на клиничната практика.

Тя е част от развиващи се взаимоотношения и се предоставя за тези, които са

отговорни за вземане на решение в клиничната практика, т.е. лекарите, други

медицински професионалисти, здравни мениджъри в зависимост от нивото, на което е

възникнал определен етичен проблем.

Класическите модели на етично консултиране включват осъществяването му от

отделни специалисти (етични консултанти) или от етична комисия (в цялостен състав или

представена от малка група членове). В последното десетилетие се наблюдава развитие

на етичната консултация в посока на стимулиране на процеса на морално разсъждаване в

клиничните екипи, от самите действащи лица, вместо делегирането на тези функции на

външно за екипа лице.

Провеждането на настоящото научно проучване отговаря на необходимостта от

събиране на комплексна информация за готовността за въвеждане на подходящ модел на

етична консултация в клиничната практика у нас.

В България предвид на силно ограничените ресурси в здравеопазването и процесите

на реформирането му, медицинските професионалисти са изправени пред не по-леки

проблеми от своите колеги в Западна Европа и САЩ, където етичното консултиране е

доказало ползите си за клиничната практика. Клиничната етична консултация се търси в

6

разнообразни случаи на необходимост от помощ за разрешаване на конфликт на гледни

точки, придобиване на яснота за етичната и законова рамка в конкретен случай, трудности

при получаване на информирано съгласие, предизвикателства пред опазването на

професионалната тайна, решения за продължаване или прекратяване на безполезна

терапия (включително животоподдържаща), решения за разпределение на недостигащи

ресурси между конкуриращи се за тях пациенти и други ситуации на етични дилеми.

Отчитаните ползи от клиничната етична консултация включват създаване на етичен

климат в институцията, намаляване на риска от развитие на морален дистрес, медииране

на конфликти между екипа и пациента/близките или вътре в екипа, подсилване на

аргументацията на взетите решения, внасяне на по-голяма морална и законова яснота по

отношение на ценности, норми и законови прецеденти.

В дисертационния труд са представени резултати и анализ от комплексно медико-

социално проучване, проведено в три етапа. В първи етап са проучени и анализирани

опитът на 419 лекари (126 от УМБАЛ „Г. Странски“-Плевен и 293 от регионални болници)

във вземането на етични решения и мнението и отношението им към въвеждане на етични

консултации. Във втори етап е разработен и въведен в обучението на 562 студенти

медици (418 българоезично и 144 англоезично обучение) оригинален метод за етичен

анализ на клинични казуси. Представени и анализирани са успеваемостта и най-често

срещаните пропуски в етичния анализ на студентите в 5 последователни академични

години. В третия етап е адаптирана и апробирана методология за вземане на етични

решения в клиничната практика. Представени и анализирани са резултатите от

предварителните срещи за представяне на методологията в 6 избрани клинични звена от

болничната и извънболничната помощ и приложението ú в 69 клинични етични срещи.

Направен е анализ на проведените етични срещи по отношение на основните им

параметри, структура, съдържание, протичане и изход. Анализирани са данните от

получената обратна връзка от участниците, на базата на които е адаптиран

инструментариума за етична консултация.

На основата на проведеното комплексно и първо по рода си за страната проучване се

правят изводи и се формулират препоръки по отношение на организацията на обучението

по биоетика на студенти медици, въвеждане на модули за следдипломно обучение за

разрешаване на етични дилеми в клиничната практика, въвеждане на адаптирана

методология за клинична етична консултация в медицинската практика.
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I. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. ЦЕЛ НА ПРОУЧВАНЕТО

Да се установят и анализират опитът на лекарите от УМБАЛ-Плевен и от регионални

МБАЛ във вземането на етични решения, подготовката на студенти от специалност

„Медицина“ за извършване на етичен анализ и приложимостта на методология за

разрешаване на етични дилеми в клиничната практика с оглед на обосноваване и

формулиране на препоръки за подобряване на обучението по биоетика и предлагане на

адаптиран подход за внедряване на клинична етична консултация в медицинската практика.

2. ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. Да се проучи и обобщи световният и европейски опит в развитието и приложението на

клинична етична консултация в медицинската практика.

2. Да се проучи опитът във вземането на етични решения и нагласите за въвеждане на

етична консултация на лекарите от Университетска болница „Георги Странски“-Плевен

и избрани 4 регионални МБАЛ в Габрово, Ловеч, Русе и Велико Търново.

3. Да се разработи и въведе методология за етичен анализ на клинични казуси в

обучението по биоетика на студенти от специалност „Медицина“.

4. Да се разработи карта за оценка на етичен анализ на казуси, да се анализира

успеваемостта на студентите в усвояването на методологията за анализ и да се

формулират препоръки за подобряване на подготовката бъдещите лекари в областта

на биоетиката.

5. На базата на утвърдени подходи за етична консултация да се разработят материали

(информационни брошури, протокол на етична среща и анкетна карта за обратна

връзка) за приложение на методология за вземане на етични решения от лекарите на

място в клиничната им практика.

6. Да се разясни и приложи методологията в избрани звена на Университетска болница

„Георги Странски“-Плевен и в други болнични и извънболнични лечебни заведения.

7. Да се установят и анализират най-честите етични дилеми, при които е приложена

методологията, нейните силни и слаби страни.

8. Да се адаптират материалите за клинична етична консултация на базата на

получената обратна информация и да се формулират препоръки за по-нататъшното й

приложение.

3. ПРЕДМЕТ НА НАСТОЯЩЕТО ПРОУЧВАНЕ

Предмет на настоящото проучване са нагласите на лекарите в УМБАЛ - Плевен и региона

за въвеждане на етична консултация, обучението в етичен анализ и приложимостта на

методология за вземане на етични решения в клиничната практика.
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4. ОБЕКТ НА ПРОУЧВАНЕТО И ЕДИНИЦИ НА НАБЛЮДЕНИЕ

Обект на настоящото проучване са избрани лечебни заведения от гр. Плевен и региона и

Медицински Университет-Плевен.

ТЕХНИЧЕСКИ ЕДИНИЦИ НА НАБЛЮДЕНИЕ са общо 9 лечебни и 1 учебно заведение:

 5 многопрофилни болници за активно лечение, от които 1 университетска болница и

4 регионални (в Габрово, Велико Търново, Ловеч и Русе). Всяка от регионалните

болници обслужва около 250 хил. души население и разполага със 100-150 лекари.

 1 специализирана болница за активно лечение по кардиология;

 2 медицински центъра;

 1 комплексен онкологичен център;

 Медицински Университет-Плевен.

ЛОГИЧЕСКИ ЕДИНИЦИ НА НАБЛЮДЕНИЕ

 лекари и друг персонал на основен трудов договор в обхванатите здравни

заведения (лекарите в диагностичните и лабораторни звена, които имат ограничен

контакт с пациенти, бяха изключени от проучването);

 началници на отделения и изпълнителни директори във включените в проучването

лечебни заведения;

 студенти от специалност „Медицина“ в МУ – Плевен;

 пациенти и

 близки на пациентите в подбраните лечебни заведения за апробиране на

методологията на клинична етична консултация.

5. ПОСТАНОВКА И ИНСТРУМЕНТАРИУМ НА ПРОУЧВАНЕТО

Основната част на проучването обхваща периода от м. септември 2004 г. до м. януари

2015 г. По своя характер то представлява комплексно медико-социално проучване с

използване на социологически методи (документален метод, анкетен метод и интервю) и

разнообразни статистически методи за описание и анализ на събраната информация.

Проучването е проведено в няколко етапа (фиг.1). За всеки от етапите е разработен

съответен инструментариум – общо 11 документа.

В третия етап на проучването в периода м. май 2013 г. – м. декември 2014 г., след

изрично получено разрешение, бяха преведени и адаптирани материалите за приложение на

специфичния подход МЕТАР за клинична етична консултация на място. Целта на подхода е

изграждане у лекарите на умения за идентифициране и формулиране на етични проблеми и

водене на справедлив и прозрачен процес на вземане на решения. Основните познания,

необходими за справяне с етична дилема се предоставят на клиницистите в информационна

брошура, като е препоръчително поне един член от персонала да е преминал по-
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задълбочена подготовка по биоетика, за да може да изпълнява ролята на фасилитатор в

съответното клинично звено. При невъзможност на клинициста, изправил се пред етична

дилема, да я разреши сам с помощта на информационната брошура, той би следвало да се

обърне към фасилитатора. Ако фасилитаторът също не е в състояние да помогне за

разрешаване на проблема, се инициира етично обсъждане на случая в екипа (етична среща).

Етичното обсъждане на конкретен случай протича в 3 фази: събиране и обработка на

информация; търсене на решение и временно решение; планиране на приложението и

документиране. В съответствие с подхода за клинична етична консултация бяха проведени

срещи с персонала на избраните клинични звена, на които беше представена методологията,

проведено интервю по изработен оригинален въпросник, получено съгласие за участие в

проучването и бяха разпространени необходимите материали. Протоколите от проведените

етични срещи, бланките за визуализиране на проблема и анкетните карти за оценка на

проведена среща бяха върнати по пощата в хартиен вариант или по електронна поща, след

което е осъществена статистическа обработка на данните. Информационните брошури

останаха на разположение в клиничните звена до изготвяне на адаптирани спрямо отзивите

на изследваните лица нови брошури.

Фиг. 1 – Етапи на проучването по периоди, задачи и специфичен инструментариум

6. ОСНОВНИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ОБХВАНАТИТЕ В ПРОУЧВАНЕТО ЛИЦА

Основните характеристики на лицата, обхванати в трите етапа на проучването са

представени в табл. 1. Мъжете и жените са представени почти еднакво сред лекарите от

УМБАЛ-Плевен, докато в регионалните МБАЛ превесът на жените е по-осезаем (56% към
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43%). Отзовалите се на проучването лекари са с голям професионален опит: със стаж между

11 и 20 години са 42,9% за УМБАЛ-Плевен и 33,1% за регионалните МБАЛ; на второ място се

нареждат лекарите със стаж между 21 и 30 години (33% и 42,7%). По този начин се формира

една цялостно хомогенна изследвана група по този признак. Отзоваването в първия етап на

проучването като цяло е 74,2% (88,9% за УМБАЛ-Плевен и 69,8% за регионалните МБАЛ).

Във втория етап на проучването са обхванати 418 студенти в специалност „Медицина“ на

МУ-Плевен, българоезично обучение и 144 студенти англоезично обучение. Основанията за

включване на студенти англоезично обучение в проучването са няколко:

 Обучението, което чуждестранните студенти получават у нас, в т.ч. и обучението по

биоетика, трябва да отговаря на световните и европейски стандарти, за да се

гарантира адекватна реализация на дипломантите.

 Голяма част (45,8%) от студентите АЕО от последните 5 академични години идват от

държави, в които клиничната етична консултация е въведена и вече

институционализирана и съответно студентите трябва да са подготвени за работа в

такъв контекст.

 Голяма част от чуждестранните студенти, обучавани у нас, впоследствие търсят

реализация в западноевропейски страни, където провеждането на клинична етична

консултация е утвърдена практика.

 Студентите, които идват от държави без опит в клиничната етична консултация, ще се

изправят пред не по-малко предизвикателства в бъдещата си клинична практика

предвид на често мултикултуралния контекст на средата в техните родни страни.

Табл. 1 – Основни характеристики на изследваните лица по етапи

Изследвани лица
в първи етап

Изследвани лица
във втори етап

Изследвани лица
в трети етап

УМБАЛ-ПЛЕВЕН РЕГИОНАЛНИ

БОЛНИЦИ

Общо 562 лица

По вид на обучение:

 418 студенти БЕО;

 144 студенти АЕО;

По пол:

 229 студенти мъже;

 333 студенти жени;

По изпитна година:

 99 студенти 2010 г.;

 102 студенти 2011 г.;

 98 студенти 2012 г.;

 130 студенти 2013 г.;

 133 студенти 2014 г.

Общо 178 лица

 началници клиники/отделения – 4 лица;

 лекуващи/дежурни лекари - 20 лица;

 консултиращи лекари – 14 лица;

 други консултиращи лица
(сурдопедагог, ембриолози) - 3 лица;

 психолози – 3 лица;

 медицински сестри и акушерки – 9
лица;

 пациенти – 61, от които включени в
срещите 23;

 роднини на пациентите – 57 лица;

 други* – 7 лица.

Общо 112 Общо 293

51,8% жени 56% жени

48,2% мъже 43% мъже

По професионален стаж :

11-20 г. 42,9%

20-30 г. 33,0%

11-20 г. 33,1%

20-30 г. 42,7%

По клинична специалност:

АГ - 23,2% АГ - 16,4%

ВБ - 20,5% ВБ - 36,2%

ХБ - 27,7% ХБ – 24,6%

Други – 28,6% Други – 7,8%

* други пациенти, представител на социална служба, лекар от ДМСГД, преводач
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7. МЕТОДИ НА ПРОУЧВАНЕТО

СОЦИОЛОГИЧЕСКИ МЕТОДИ

Документален метод

Документален метод е приложен във втори и трети етап на проучването.

Във втори етап са проучени задълбочено изпитните анализи на етичен казус на студенти

от специалност „Медицина“ БЕО и АЕО за 5-годишен период: от академичната 2010/2011г. до

академичната 2014/2015г. По време на семестриалното обучение в курса по биоетика

студентите получават базова подготовка по дисциплината, което е необходимо

предварително условие за успешно справяне с етичния анализ, и се обучават конкретно в

приложение на оригинално разработен авторски метод за етичен анализ.

Подготвен е въпросник – карта за оценка на етичния анализ, който съдържа 36

въпроса за извличане на информация от разработените от студентите етични анализи.

Въпросите са разпределени в групи съответно на стъпките в метода за етичен анализ. За

всяка стъпка предварително бяха определени възможните пропуски, които ще окажат

влияние на успешното справяне на студентите с изготвянето на анализа.

Крайната оценка за етичен анализ е комплексна и не зависи единствено от броя

допуснати пропуски. Картата е разработена на базата на допуснатите пропуски с цел

очертаването им за отделния студент, така че той да е информиран на какво да наблегне в

развитието на уменията си за етичен анализ.

В трети етап на проучването е приложена методологията за вземане на етични решения

в клиничната практика. Съгласно методологията изследователят не присъства на етичните

срещи. За организацията и провеждането на етичните срещи са подготвени предварително

необходимите допълнителни инструменти: информационна брошура, бланка за


[…]


професионалното съсловие, ръководството на лечебното заведение и обществеността.

9. Студентите са постигнали най-висок успех при анализ на казуси от тематичната област

„Етика на изследователската работа”, което е ценно от практическа гледна точка предвид

разгръщането на клинични и нетерапевтични проучвания понастоящем у нас и

ангажирането на почти всеки лекар в изследователска работа.

10. Резултатите от нашите наблюдения потвърждават наличието на полови различия при

справяне с етични дилеми в полза на жените, което е установено и от други автори.

11. Обект на бъдещ изследователски интерес би било справянето на обучените студенти в

методология на анализ на етични казуси с решаването на реалните етични проблеми в

практиката им като пълноправни лекари и членове на медицински екип.

12. Една от най-важните части на настоящия дисертационен труд е отговорът на въпроса

приложима ли е методология на провеждане на клинична етична консултация в български

условия. Данните от третия етап на проучването дават положителен отговор на този

въпрос.

13. След предоставяне на подходящи информационни материали и презентации от водещия

изследовател, в 6 разнообразни подбрани клинични звена са проведени 69 успешни

етични срещи. Основната част от тях са първи по поредност (87%) със средно 4

участващи лица и продължителност 36 минути, която е значително по-кратка от данните

на Европейската мрежа по клинична етика за средна продължителност на дискусионно

време от 120 минути.
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14. Повече от половината (59,4%) от етичните срещи са проведени във връзка със случаи на

пациенти във възрастовата група от 50 до 79 години, което се обяснява със структурата и

специалността на включените в проучването звена.

15. Най-честите етични проблеми, при които е приложена методологията за вземане на

етични решения, са от сферата на информираното съгласие, моделите на

взаимоотношения в клиничната практика, права на пациента и персонала, разпределение

на недостигащи ресурси.

16. В клиничните срещи са участвали широк кръг лица: лекари, медицински сестри и

акушерки, пациенти, роднини и близки на пациенти и други лица – общо 286 души. Във

всички срещи е участвал лекар, което е важно условие за свикване на срещите съгласно

методологията, тъй като от медицинския персонал лекарят е този, който има правомощия

да взема решения за терапията и носи отговорност за тях. В 15% от срещите лекарят е

бил в ръководна функция (началник клиника/отделение/изпълнителен директор). В повече

от половината от срещите (55,07%) участва повече от един лекар, а в 17 срещи (24,6%) –

и консултиращ лекар. Тези данни показват предимно медицински фокус на обсъжданията

и преобладаване на съображенията около „медицински доброто“ и ненанасянето на

вреда. Това заключение се потвърждава и от данните за най-честите причини за свикване

на етичните срещи, от които 31,9% се отнасят за избор на лечение сред налични

варианти.

17. Причините за неувереност и несигурност за действията на лекаря, които превръщат

срещата от чисто клинична в етична, са наличието на замесени немедицински фактори,

които имат значение в хода на лечението, както и фактори, застрашаващи благополучието

и интересите на въвлечените лица. Това се потвърждава от данните за събраната при

всеки от случаите социална информация и информация за критериите за риск от

недолекуване и неравно лечение, както и за свръхлечение. Отчита се засилване на

чувствителността към други идеи за добро за пациента, различни от традиционно

отчитаното „медицински добро“.

18. Голяма част от пациентите, за чиито случаи се е наложило свикване на етични срещи, са

от „типичния граничен тип“ тежки случаи, за които има данни в европейския и световен

опит по етично консултиране. При болшинството (73,9%) от тях е отчетено натоварване

във връзка с лечението, рискове от усложнения (81,2%), значителна нужда от обгрижване

(55,1%), очаквано бързо влошаване (52,2%), дългосрочна неблагоприятна прогноза до

летален изход (78,2%), прогресивно намаляващо качество на живот (47,8%).

19. В 34,8% от проведените срещи като резултат е постигнат консенсус между екипа и

пациента (законните представители); в 27,5% от срещите се е изяснила ситуацията в

екипа и с пациентите/роднините, а в 15,9% от срещите ситуацията е изяснена вътре в

екипа. Налице е съгласуваност в данните за резултатите от проведените етични срещи и

причините за свикването им, което гарантира валидност на получената информация.
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20. Като цяло обхванатата група случаи не е изложена на риск от неравно лечение:

полиморбидност има само в 26,1% от случаите, 12 пациента (17,4%) живеят сами, 9

(13,0%) са от етническо малцинство, 16 (23,2%) са с нисък социално-икономически статус,

само 1 случай е на пациент с деменция. Риск от свръхлечение се отчита в 26,0% от

случаите, които са основно при пациенти с терминални заболявания, чиито близки

настояват „да се направи всичко възможно за тях“, както и в случаи на „ненужна

хоспитализация“ по съображения от социален и психологически характер.

21. Налице са предпоставки за изпълнимост на взетото по време на етичната среща решение:

в 56,5% от случаите клиничното звено има пълна възможност за реализиране на

решението; в 63,8% няма времеви ограничения, които да компрометират възможността за

обмисляне на решението или неговото изпълнение; в 49,3% няма недостиг на персонал, а

в 17,4% такъв не е отчетен.

22. От попълнените 195 анкетни карти за обратна връзка е получена положителна оценка за

протичането на етичните срещи. Моралният проблем е бил добре определен според

95,4% от участниците. Същият дял участници смятат, че е била предоставена възможност

за свободно изразяване на мнение по време на среща, а 93,3% са изразили мнение, че

ценностите и предпочитанията на пациента са били изяснени.

23. Цялостна удовлетвореност от срещата са изразили 171 участници (87,7%), а като полезна

я преценяват 167 участници (85,6%). Най-значими отчетени ползи са „по-добро

изясняване на проблема“ (26,4%) и „подобрено общуване в екипа“ (20,8%).

24. По мнение на участниците етичните срещи са били ефективни. Според 90,8% от

участниците моралният проблем е напълно или частично разрешен, като при вземането

на решението са отчетени предпочитанията на пациента (88,7%). В подкрепа на

ефективността на срещите е и мнението на всички без един от участниците, за които това

е била поредна среща, че с всяка следваща такава по-лесно достигат до разрешаване на

етичните проблеми. От лицата, които се включват за първи път в етична среща 80% биха

се включили отново.

25. Мненията за полезността на информационната брошура са основно положителни (75,4%)

при 23,6% участници, които са дали отговор „не мога да преценя“. На базата на

отправените препоръки и собствените заключения от приложението на материалите се

разработиха два варианта на информационната брошура за вземане на решения в

рамките на етични срещи по повод на пациенти-деца и терминално болни.
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ПРЕПОРЪКИ

Към медицинските университети
1. Да се оптимизират учебните програми по дисциплината „Медицинска етика“ за студенти

специалност „Медицина“ като се въведе задълбочено изучаване на методология за

етичен анализ на клинични казуси. МУ-Плевен да поеме инициативата за организиране на

семинар с преподавателите по медицинска етика от другите медицински университети за

запознаване с разработената методология за анализ на етични казуси в обучението по

медицинска етика и представяне на резултатите от натрупания 5-годишен опит с цел

внедряване на методологията и в други учебни структури.

2. Да се приложи модулен принцип на преподаване с основен теоретичен курс по

дисциплината във втори курс, а катедрите по основните клинични дисциплини да

включват в своите учебни програми обсъждане на етични проблеми, свързани с

внедряването на нови диагностични и лечебни технологии в медицинската практика.

Катедрите по клиничните дисциплини да бъдат подпомогнати в разработването и

провеждането на тези обсъждания от академичния състав на катедрите/секторите по

Медицинска етика към съответните университети.

3. Да се предложи въвеждане в учебните планове на специалност „Медицина“ на избираема

учебна дисциплина „Етика на вземане на решения в клиничната практика“ в последните

курсове на обучение, която да предлага надграждане над основния теоретичен курс на

обучение по медицинска етика.

4. В плановете за следдипломно обучение на медицинските университети да се въведат

курсове по „Клинична етика“ и „Медицинско право“, в чиито програми да се заложи

изучаване на методология за етичен анализ на клинични казуси.

Към Българския лекарски съюз и ръководствата на лечебните заведения

5. Български лекарски съюз да въведе улеснена и необвързана със заплащане система за

присъждане на кредити за преминати курсове на следдипломна квалификация по

клинична етика и медицинско право за практикуващите лекари.

6. Етичното образование и подготовка да се включи като основно изискване в правилата за

добра медицинска практика.

7. Да се въведе задължително изискване за обучение по медицинска етика/биоетика на

членовете на етичните комисии в лечебните заведения.

8. Български лекарски съюз и ръководствата на лечебните заведения в страната да

създадат условия за постепенно въвеждане на апробираната методология за вземане на

решения при етични дилеми в клиничната практика и да се насърчи прилагането й с цел

приобщаване към положителния опит в тази насока в рамките на Европейския съюз и

другите напреднали страни.
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ПРИНОСИ

Приноси с теоретико-познавателен и методичен характер

1. Проведено е първото по рода си проучване на опита във вземането на етични решения и

нагласите за въвеждане на етична консултация сред лекари в болнични заведения у нас.

2. Проведено е първото по рода си у нас апробиране на методология за вземане на етични

решения в клиничната практика.

3. За първи път у нас е направен системен анализ на уменията на голям брой студенти в

две форми на обучение от специалност „Медицина“ за етичен анализ на клинични казуси

на основата на натрупан 5-годишен изследователски и преподавателски опит по

внедряването на авторска методология за етичен анализ, при което са отчетени много

добри резултати и са направени препоръки за по-нататъшно подобряване на обучението

по медицинска етика/биоетика.

4. На фона на липсата на литература на български език по същността и практиката на

клинична етична консултация извършеният в литературния обзор задълбочен критичен

анализ на световния и европейски опит може да бъде ценен източник в обучението на

университетско и следуниверситетско ниво, в това число и в етичните комисии към

професионалните съсловни организации и болничните етични комисии.

Приноси с приложен характер

1. Разработен е и е апробиран в 5 последователни академични години оригинален метод за

етичен анализ на клинични казуси при студенти в специалност „Медицина“.

2. Разработена е и е апробирана оригинална карта за оценка на етичен анализ.

3. Адаптиран е инструментариум (протокол за етична среща и бланка за визуализиране на

проблема) за вземане на етични решения в клиничната практика на място.

4. Адаптирана е информационна брошура „Клинична етика – основни насоки за вземане на

етични решения до болничното легло“.

5. Разработени са информационни брошури за вземане на етични решения в клиничната

практика при пациенти-деца и при терминално болни пациенти.

6. Разработени и апробирани са оригинални въпросници за оценка на проведени етични

срещи.
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