РЕЦЕНЗИЯ

от проф. Тони Йонков Веков, д.м.н.,

за дисертационния труд на доц. д-р Силвия Александрова-Янкуловска, д.м., на тема „Клинична етична консултация – нагласи за въвеждане, обучение в етичен анализ и приложение на методология за вземане на решения в клиничната практика“ за придобиване на научна степен „Доктор на науките“ по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването“ (03.01.53)

С Решение на Академичния съвет на МУ-Плевен от 23.02.2015 г. и Заповед № 400/24.02.2015 г. на Ректора на МУ-Плевен проф. д-р Славчо Томов съм избран за член на Научното жури по процедурата за защита на посочения дисертационен труд.

Обща оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд е в обем от 324 стандартни страници като е спазена общоприетата структура: въведение (3 стр.); глава 1. Състояние на проблема (литературен обзор); глава 2. Цел, задачи и методология на проучването; глава 3. Резултати и обсъждане (представена в три обособени части в съответствие с трите основни проучвания) и завършва с изводи, препоръки и приноси. Онагледен е с 62 таблици, 36 фигури и 11 приложения. Библиографията включва 316 източника (42 на кирилица и 274 на латиница).

Актуалността на дисертационния труд е добре обоснована в краткото и стегнато въведение. Неоспоримите аргументи в подкрепа на своевременността и изключителната актуалност на труда произтичат от съвременното развитие на здравните системи и нарастващите очаквания и изисквания на обществото за предоставяне на качествени здравни грижи с отчитане на основните етични принципи на уважение на автономността, благодеяние, ненасяна на вреда и справедливост. Етиката е заложена като една от 4-те ключови ценности в стратегията на СЗО „Здраве за всички през 21-ви век“. Етичните проблеми в здравната помощ стават все по-значими в условията на нарастващите цени на здравните грижи, недостига на човешки, материални, финансови, технологични, информационни и организационни ресурси, което е особено характерно за здравеопазването у нас. Медицинските професионалисти днес се сблъскват все по-често с проблеми, за успешното решаване на които се изисква не само висока професионална компетентност, но и умения за диагностика на етичните аспекти в различни клинични ситуации и прилагане на адекватни подходи за тяхното

разрешаване. Развитите страни са постигнали несъмнен напредък в това направление чрез клинични етични консултации. Развитие като специфичен научнообоснован подход за решаване на етични дилеми. В този смисъл, разработеният дисертационен труд е изключително актуален и новаторски и ще способства за приобщаването ни към опита на развитите страни за подобряване на качеството и справедливостта в предоставянето на здравни услуги.

Оценка на структурните части на дисертационния труд

Литературният обзор заема 25% от дисертационния труд и е отлично структуриран в осем раздела. Последователно и логично се разглеждат същността, възникването и развитието на клиничната етична консултация от официалното ѝ институционализиране през 80^{те} години на XX век до настоящия момент. Подробно са представени поводите за търсене, целите, ползите и моделите за осъществяване на клинична етична консултация в развитите страни. Задълбоченият анализ се основава на изключително богат набор от съвременни литературни източници и на придобития непосредствен опит на доц. Янкуловска от членството ѝ в Европейската мрежа по клинична етика и участието ѝ специализирани научни форуми в тази насока. Особен интерес представлява обзорът на съвременните „горещи проблеми във фокуса на клиничната етична консултация“: нов тип взаимоотношения „лекар-пациент“ с приоритет на автономния и партниращия модел; вземане на решения в условията на интензивни грижи, при продължителни грижи за възрастни пациенти, в трансплантационната медицина, в случаи на безполезно лечение, при прилагане на новите репродуктивни технологии и др.

Цялостната ми оценка за литературния обзор е изключително положителна. Отразени са най-съвременните виждания и практики по проблема. Използваните източници са много добре времево разпределени с оглед на акцента, които се поставя върху историческото и съвременното състояние на проблема. Над 90% от използваните източници са от последните 10 години като всички са цитирани акуратно в текста на обзора. Изложението е написано на висок академичен стил и завършва със шест добре формулирани изводи, които обосновават целта, задачите и методологията на дисертационния труд.

Целта на дисертационния труд е формулирана ясно и точно като отразява трите основни насоки на собственото проучване: на първо място, диагностика на ситуацията и нагласи на лекарите за въвеждане на клинична етична консултация у нас; на второ място, въвеждане на авторска методология за анализ на етични казуси в университетското обучение по медицина и обосноваване на препоръки за подобряване на обучението по биоетика; на трето място, апробиране на методология за разрешаване на етични дилеми в реалната клинична практика и адаптиране на подходящ модел на клинична етична консултация в медицинската практика у нас.

За реализиране на поставената цел са формулирани **осем конкретни задачи и са планирани три широкомащабни проучвания**, които като цяло обхващат 10-годишен период на наблюдение и оформят един **завършен цикъл на проучвания в отговор на поставената цел**.

В първия етап на проучването (2004-2007 г.) е събрана и анализирана информация от 405 лекари от два типа лечебни заведения – университетска болница и регионални МБАЛ за тяхното отношение, опит и нагласи за решаване на етичните проблеми в клиничната практика. От направения основен извод, че клиницистите у нас се сблъскват с много етични дилеми, в решаването на които разчитат предимно на своя опит и на своите колеги и ръководители, произтича необходимостта от подобряване на подготовката на бъдещите лекари в насока на изграждане на етична чувствителност и умения за морално разсъждаване.

През втория етап на проучването (2010-2014 г.) е приложена на нова авторска методология в обучението на студенти-медици за етичен анализ на клинични казуси. Обхванати са 562 студенти от българоезично и англоезично обучение, които системно са обучавани в курса по медицинска етика в анализ на различни етични дилеми, преминавайки през 4 основни етапа: определяне на моралния проблем; изясняване на наличните данни и обвързването им с етични и законови постановки; етична дискусия и формулиране на етично решение.

Третият етап на проучването (2014 г.) представлява своеобразен организационен експеримент, в който, чрез адаптирана към българските условия методология за провеждане на клинична етична консултация, са реализирани 69 клинични етични срещи с участието на 286 лица, 195 от които са отговорили и на анкетната карта за обратната връзка, разкриваща реализацията и ползите от проведените етични срещи. Целта на този етап на проучването е да даде отговор на въпросите: може ли да бъде въведена, при какви проблеми и какъв модел на клинична етична консултация в медицинската практика у нас би бил най-подходящ в началния етап на прилагането ѝ.

И за трите етапа на проучването е подготвен и приложен подходящ инструментариум, описан подробно в глава 2 и представен в пълен обем в 11-те приложения към дисертационния труд.

Внушителен е общият обем на събрания емпиричен материал – наблюдавани 405 лекари, 562 студенти и 286 участника в етичните срещи. Този обем гарантира в голяма степен достоверност на резултатите и валидността на направените изводи. Използвани са подходящи статистически методи за описание и анализ на данните от трите етапа на проучването.

Цялостната ми оценка за методологията на дисертационния труд е много висока. Тя доказва задълбоченото познаване и владееене от доц. Силвия Янкуловска на съвременните подходи в областта на социално-медицинските научни изследвания.

Резултати и обсъждания. На тази част (глава 3) са отделени 60% от общия обем на дисертационния труд. В логическа последователност са представени резултатите от 3-те етапа на проучването. Анализът на данните е проведен на високо научно ниво в пълно съответствие със съвременните изисквания за изследователска работа: отлично оформени и съдържателни многомерни статистически таблици, придружени при необходимост с подходящи фигури; установените зависимости навсякъде са придружени с доказателства за статистическа значимост; ясен и точен текстови анализ; сравняване на емпиричните данни с резултати на други автори; добре формулирани обобщения и изводи.

На основата на получените неоспорими емпирични доказателства от трите етапа на проучването са формулирани конкретни препоръки към медицинските университети за промяна в модела на университетското обучение по медицинска етика със засилване на практическата му насоченост и към професионалните организации и ръководства на лечебните заведения за включване на етичната консултация към правилата за добра клинична практика.

Оценка на приносите. Дисертационният труд на доц. Янкуловска има подчертан иновативен характер по своята постановка. Това е първото проучване в България, чрез което се прави задълбочен и всеобхватен анализ на такъв значим проблем на общественото здраве като внедряване на етични подходи при вземане на решения в клиничната практика.

Доказани са емпирично нагласите на лекарите към етичното консултиране и възможността за внедряване на модел на клинични етични срещи в условията на извънболнични и болнични лечебни заведения.

За първи път у нас е разработен и внедрен модел за обучение на студентите по медицина за извършване на етичен анализ на клинични казуси.

Доказана е възможността на прилагане на модел на клинична етична консултация и положителни резултати от него в различен тип лечебни заведения. Чрез анализа на конкретни интересни реални казуси от практиката е доказана необходимостта от разширяване на подготовката на сегашните и бъдещите кадри в областта на етичните и законовите правни норми, необходими в ежедневно клинична практика.

Авторефератът отразява напълно съдържанието на дисертационния труд и представя много добре най-съществените резултати, изводи и препоръки от проучването.

Във връзка с дисертационния труд са публикувани 17 научни труда и са реализирани 12 участия в авторитетни научни форуми, по-голяма част от които в чужбина. Посочени са и 10 цитирания на една от публикуваните статии в европейско научно издание.

От представения цялостен списък на научната продукция на доц. Янкуловска се вижда, че тя многократно превишава количествените критерии, заложи в Правилника на МУ-Плевен, за придобиване на научна степен „Доктор на науките“:

- Общ брой публикации - 129 (изисквани 15):
- o в чужбина – 17 (изисквани 3)
- Самостоятелен или първи автор – 71 (изисквани 8)
- Импакт фактор (общ) – 47,596 (изискван над 10)
- Докторанти – 3 (изисква се 1)
- Цитирания – над 150 (изискват се 10)

Лични впечатления

Познавам доц. Силвия Александрова-Янкуловска от първите дни на моето присъединяване към академичния състав на МУ-Плевен. Нейни отличителни черти са високо развитото ѝ чувство за отговорност, справедливост, възискателност към себе си и към другите, всеотдайност към преподавателската и научноизследователска дейност.

Заклучение

Дисертационният труд на доц. д-р Силвия Александрова-Янкуловска е в напълно готов завършен вид. По своите качества той може да бъде еталон за научен труд от такъв род. Отличава се с изключителна актуалност, оригиналност, методическа иновативност, прецизност, съдържа сериозни теоретични и приложни приноси и отговаря напълно на изискванията на Правилника за развитие на академичния персонал в МУ-Плевен.

Напълно убедено давам своето положително становище за дисертационния труд и препоръчвам на останалите членове почитаемото Научно жури да присъдят научната степен „Доктор на науките“ по научната специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването на доц. Силвия Стоянова Александрова-Янкуловска, д.м.

28.02.2015 г.

Гр. Плевен

Подготвил:

Проф. Тони Веков, д.м.н.